²⁷ 1 Cor. 13,3.

²⁸ Mt. 5,6.

10. Compadeceos como misericordiosos; pues por lo mismo que amáis a los enemigos, amáis a los hermanos. No penséis que Juan no preceptuó nada sobre el amor al enemigo. Puesto que no dejó de hablar sobre el amor fraterno, amáis a los hermanos. ¿Cómo, me dirás, amamos a los hermanos? Pregunto por qué amas al enemigo, para qué. ¿Para que tenga salud en esta vida? ¿Y si no le conviene? ¿Para que sea rico? ¿Y si se ciega con las riquezas? ¿Para que se case? ¿Y si por esto ha de llevar una vida arrastrada? ¿Para que tenga hijos? ¿Y si han de ser malos? Inciertas son estas cosas que te parece bien desear a tu enemigo porque le amas; dudosas son. Deséale que tenga contigo la vida eterna; deséale que sea tu hermano. Si al amar a tu enemigo le deseas que sea tu hermano, amándole, amas a tu hermano. Pues no amas en él lo que es, sino lo que quieres que sea. He dicho a vuestra caridad alguna vez, si no me engaño, que, por ejemplo, tenemos ante nuestros ojos un roble. Un buen carpintero le ve sin labrar; no obstante de verle así cortado y en bruto, le ama. No sé lo que quiere hacer de él. Pero, al amarle, no desea que permanezca así siempre. En el arte ve lo que ha de ser; no ve en el amor lo que es actualmente. Ama lo que de allí ha de salir, no lo que es. Así también Dios nos amó siendo pecadores. Decimos que Dios nos amó siendo pecadores, porque El dice: *No tienen necesidad de médico los sanos, sino los enfermos*. ¿Acaso nos amó pecadores para que permaneciésemos pecadores? El arquitecto nos vio como árbol de bosque y pensó en el edificio que de allí había de hacer, no en el bosque donde se hallaba. Así también tú ves a tu enemigo

10. Misere mini ergo tanquam misericordes; quia in eo etiam quod diligitis inimicos, fratres diligitis. Ne putetis Ioannem nihil de dilectione inimici praecepisse; quia de fraterna charitate non tacuit: fratres diligitis. Quomodo, inquis, fratres diligitis? Quaero quare diligas inimicum: quare illum diligitis? Ut sanus sit in hac vita? quid, si non illi expedit? Ut dives sit? quid, si ipsis divitiis excaecabitur? Ut uxorem ducat? quid, si amaram vitam inde patietur? Ut filios habeat? quid, si mali erunt? Incerta sunt ergo ista quae videris optare inimico tuo, quia diligitis eum; incerta sunt. Opta illi ut habeat tecum vitam aeternam; opta illi ut sit frater tuus. Si ergo hoc optas, diligendo inimicum, ut sit frater tuus; cum eum diligitis, fratrem diligitis. Non enim amas in illo quod est; sed quod vis ut sit. Dixeram aliquando Charitati vestrae, nisi fallor: Robur est ligni positum ante oculos; faber optimus vidit lignum non dolatum, de silva praecisum, adamavit: nescio quid inde vult facere. Non enim ad hoc amavit, ut semper sic maneat. In arte vidit quod futurum est, non in amore quod est; et amavit quod inde facturus est, non illud quod est. Sic et nos Deus amavit peccatores. Dicimus quia Deus amavit peccatores: ait enim, *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus*²⁹. Numquid ad hoc amavit peccatores, ut peccatores remaneremus? Quasi lignum de silva vidit nos faber, et cogitavit aedificium quod inde facturus est, non silvam quod erat. Sic et tu respicis inimicum tuum adversantem, saevientem, mordentem verbis, exasperantem contume-

²⁹ Mt. 9,12.

que se te opone, se ensaña contra ti, te zahiere con palabras, te molesta con ultrajes, te persigue con odios; al verlo así, ves lo que es el hombre. Ves todas estas cosas, que son contrarias, hechas por el hombre; y ves también en él lo que ha sido hecho por Dios. El haber sido hecho hombre se debe a Dios; el odiarte se debe a él; el envidiarte, también. ¿Y qué dices en tu interior? Señor, séle propicio, perdónale los pecados, infúndele el terror, cámbiale. No amas en él lo que es, sino lo que quieres que sea. Luego, cuando amas al enemigo, amas al hermano. Por tanto, la caridad perfecta consiste en el amor al enemigo; esta caridad perfecta se da en la caridad fraterna. Nadie diga que el apóstol San Juan nos mandó algo menos que nuestro Señor Jesucristo. Juan nos mandó que amásemos a nuestros hermanos; Cristo nos ordenó que amásemos también a los enemigos. Ve para qué te ordenó Cristo que amases a los enemigos. ¿Acaso para que siempre permaneciesen enemigos? Si te lo ordenó por este motivo, odias, no amas. Ve de qué modo amó El, no queriendo que permaneciesen pecadores, pues dice: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*. A quienes quiso perdonar, quiso cambiar; a quienes quiso cambiar, se dignó hacerles, de enemigos, hermanos; y así lo hizo. Fué crucificado, sepultado, resucitó, subió al cielo, envió el Espíritu Santo a los discípulos; comenzaron con intrepidez a predicar su nombre, obraban milagros en nombre del crucificado y matado; lo vieron los asesinos del Señor, y quienes, ensañándose, derramaron su sangre, creyendo la bebieron.

liis, insectantem odiis; attendis ibi quia homo est. Vides ista omnia quae adversa sunt ab homine facta; et vides in illo quod a Deo factus est. Quod autem homo factus est, a Deo factus est. Quod autem te odit, ipse fecit; quod invidet, ipse fecit. Et quid dicis in animo tuo? Domine, propitius illi esto, dimitte illi peccata; incute illi terrorem, muta illum. Non amas in illo quod est, sed quod vis ut sit. Ergo cum inimicum amas, fratrem amas. Quapropter perfecta dilectio, est inimici dilectio: quae perfecta dilectio est in dilectione fraterna. Et nemo dicat quia aliquid minus nos monuit Ioannes apostolus, et plus nos monuit Dominus Christus: Ioannes nos monuit ut fratres diligamus; Christus nos admonuit ut etiam inimicos diligamus³⁰. Attende quare te monuit Christus ut diligas inimicos. Numquid ut semper remaneant inimici? Si ad hoc te monuit ut inimici remaneant, odis, non diligis. Attende quomodo ipse dilexit, id est, quia nolebat ut sic remanerent persecutores; ait, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*³¹. Quibus voluit ignosci, mutari illos voluit: quos voluit mutari, ex inimicis fratres facere dignatus est, et vere sic fecit. Occisus est, sepultus est, resurrexit, in caelum ascendit, Spiritum sanctum misit discipulis; coeperunt cum fiducia praedicare nomen ipsius, miracula faciebant in nomine crucifixi et occisi: viderunt illi interfectores Domini; et qui sanguinem eius saeviendo fuderunt, credendo biberunt.

³⁰ Ibid. 5.44.

³¹ Lc. 23.34.

11. He dicho estas cosas, hermanos, extendiéndome más de la cuenta; sin embargo, como la misma caridad debió ser recomendada en sumo grado a vosotros, así debía ser tratada. Si en vosotros no hay caridad, nada dijimos. Si, por el contrario, existe en vosotros, hemos añadido aceite a la lámpara; y quizá en aquel que estaba apagada se encendió con estas palabras. En uno aumentó lo que existía; en otro comenzó a existir lo que faltaba. Dijimos estas cosas para que no seáis perezosos en amar a los enemigos. ¿Se ensaña contra ti el hombre? Ruega por él. ¿Te odia? Compadécete. La fiebre de su alma te odia, recuperará la salud y te dará las gracias. ¿Cómo aman los médicos a los enfermos? ¿Acaso los aman enfermos? Si aman enfermos, quieren que siempre lo estén. Aman a los enfermos, no para que continúen enfermos, sino para que curen. ¡Y cuántas cosas no sufren por parte de los frenéticos! ¡Qué de ultrajes verbales! Muchas veces hasta son golpeados. El persigue la fiebre, perdona al hombre, y ¿qué diré, hermanos? ¿Ama a su enemigo? Por el contrario, odia a su enemiga la enfermedad; la odia, pero ama al hombre por el que fué golpeado; odia a la fiebre. ¿Por quien fué golpeado? Por la enfermedad, por la indisposición, por la fiebre. Quita lo que se le opone, para que quede aquello por lo que sea congratulado. Obra tú así. Si te odia tu enemigo, e injustamente te odia, debes saber que la codicia del siglo aún reina en él; por eso te odia. Si también tú le odiaste, a su vez le devuelves mal por mal. Y ¿qué lleva consigo devolver mal por mal? Te lo diré: lloraba yo a un enfermo que te odiaba; ahora lloro a dos si tú también odias. Pero él trata de apoderarse de algo tuyo, te quita algo que posees en la tierra; por eso le odias, porque te hace pasar pe-

11. Haec dixi, fratres, et longiuscule: tamen quia vehementius commendanda fuit Charitati vestrae ipsa charitas, ideo commendanda sic erat. Si enim charitas nulla est in vobis, nihil diximus. Si autem est in vobis, tanquam oleum in flammis adiecimus; et in quo non erat, forte verbis accensa est. In alio crevit quod erat; in alio coepit esse quod non erat. Ad hoc ergo ista diximus, ne pigri sitis diligere inimicos. Saevit in te homo? ille saevit, tu precare; ille odit, tu miserere. Febris animae ipsius te odit: sanus erit, et gratias tibi aget. Quomodo medici diligunt aegrotos? Numquid aegrotos diligunt? Si aegrotos diligunt, volunt ut semper aegrotent. Ad hoc diligunt aegrotos, non ut aegroti remaneant, sed ut ex aegrotis sani fiant. Et quanta plerumque patiuntur a phreneticis? quales contumelias verborum? Plerumque et percutiuntur. Persequitur ille febrem, ignoscit homini: et quid dicam, fratres? amat inimicum suum? Imo odit inimicum suum morbum; ipsum enim odit, et amat hominem a quo percutitur: odit febrem. A quo enim percutitur? A morbo, ab aegrotatione, a febre. Illud tollit quod illi adversatur, ut remaneat illud unde gratuletur. Sic et tu: si odit te inimicus tuus, et iniuste te odit; noveris quia cupiditas saeculi in illo regnat, propterea te odit. Si odisti illum et tu, contra reddis malum pro malo. Quid facit reddere malum pro malo? Unum aegrotum flebam, qui te oderat; iam duos plango, si et tu odisti. Sed persequitur rem tuam; tollit tibi nescio quae, quae habes in

nurias en el mundo. No padezcas estrecheces, encamínate hacia el cielo. Debes tener tu corazón allí donde existe la amplitud, para que con la esperanza de la vida futura no padezcas estrecheces. Atiende a lo que te quita. No te lo quitaría si no lo permitiese Aquel que *azota a todo hijo que ama*. Tu enemigo es, en cierto modo, el cauterio de Dios con el cual eres curado. Si Dios ve que conviene que te despoje el enemigo, se lo permite. Si conoce que te conviene ser azotado, le permite que te golpee. Por medio de él te cura; tú desea que él sane.

12. *A Dios nadie le ha visto jamás*. Atended, carísimos: *Si nos amamos unos a otros, Dios mora en nosotros, y su amor será perfecto en nosotros*. Comienza a amar y serás perfeccionado. ¿Comenzaste a amar? Dios comenzó a morar en ti; ama al que comenzó a morar en ti, para que, morando más perfectamente, te haga perfecto. *En esto conocemos que moramos en El y El en nosotros: en que nos dió de su Espíritu*. Muy bien; demos gracias a Dios. Conocemos que mora en nosotros; y esto, ¿por qué lo conocemos?; es decir, ¿por qué conocemos que habita en nosotros? Porque San Juan dijo: *Que nos dió de su Espíritu*. ¿Cómo sabemos que nos dió de su Espíritu? Esto mismo, darte de su Espíritu, ¿cómo lo conoces? Pregunta a tu corazón: si está lleno de caridad, tienes el Espíritu de Dios. ¿Cómo conocemos que por esto sabes que habita en ti el Espíritu de Dios? Pregunta al apóstol San Pablo: *Porque la caridad de Dios está difundida en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado*.

terra: ideo illum odisti, quia angustias tibi facit in terra. Noli pati angustias, migra in caelum sursum: cor ibi habebis ubi latitudo est, ut nullas angustias patiaris in spe vitae aeternae. Attende quae tibi tollit: nec ipsa tibi tolleret, nisi ille permetteret qui *flagellat omnem filium quem recipit*³². Quodammodo ferramentum Dei est quo saneris, ipse inimicus tuus. Si novit Deus utile tibi esse ut exspoliet te, permittit illum; si novit tibi utile esse ut vapules, permittit illum, ut caedaris: de illo te curat, opta ut ille sanetur.

12. *Deum nemo vidit unquam*. Videte, dilectissimi: *Si diligamus invicem, Deus in nobis manebit, et dilectio eius erit perfecta in nobis*. Incipe diligere, perficies. Coepisti diligere? coepit in te Deus habitare; ama eum qui in te coepit habitare, ut perfectius inhabitando faciat te perfectum. *In hoc cognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis*. Bene, Deo gratias. Cognoscimus quia habitat in nobis. Et hoc ipsum unde cognoscimus, quia cognovimus quia habitat in nobis? Quia hoc ipse Ioannes dixit: *quia de Spiritu suo dedit nobis*. Unde scimus quia de Spiritu suo dedit nobis? Hoc ipsum, quia de Spiritu suo dedit tibi, unde cognoscis? Interroga viscera tua: si plena sunt charitate, habes Spiritum Dei. Unde cognoscimus quia inde cognoscis habitare in te Spiritum Dei? Paulum interroga apostolum: *Quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis*³³.

³² Hebr. 12,6.

³³ Rom. 5,5.

13. *Y nosotros hemos visto y somos testigos de que el Padre envió a su Hijo como Salvador del mundo*. Tened confianza los que estáis enfermos. Ha venido tal médico, y ¿desesperáis? Grave era la enfermedad; las heridas, insanables; la dolencia, desesperada. ¿Consideras la gravedad del mal y no atiendes a la omnipotencia del Médico? Estás desesperado, pero El es omnipotente; de esto fueron testigos los que nos anunciaron el Médico y primeramente fueron curados; y, sin embargo, ellos más bien fueron curados en esperanza que en realidad. Porque así dice el Apóstol: *En esperanza hemos sido salvados*. Comenzamos a sanar por la fe, pero nuestra salud será completa cuando esto corruptible se vista de incorrupción, y esto mortal se vista de inmortalidad. Esta es esperanza, más no aún realidad. Pero quien se alegra en la esperanza, poseerá también la realidad. Sin embargo, quien no posee la esperanza no podrá llegar a la realidad.

14. *Cualquiera que confiesa que Jesús es Hijo de Dios, Dios mora en él, y él en Dios*. No hablemos ya mucho: *Quien confiesa*, se entiende no con palabras, sino con hechos; no con la lengua, sino con la vida. Muchos confiesan con palabras, pero niegan con hechos. *Y nosotros hemos conocido y creído el amor que tiene Dios para con nosotros*. ¿Cómo te conociste? *Dios es caridad*. Esto que ya dijo antes lo vuelve a repetir ahora. No pudo recomendarte más excelentemente la caridad que llamándola Dios. Quizá estás para despreciar el don de Dios. ¿También desprecias a Dios? *Dios es caridad, y quien permanece en caridad, mora en Dios, y Dios en él*.

13. *Et nos vidimus, et testes sumus, quia Pater misit Filium suum Salvatorem mundi*. Securi estote qui aegrotatis: talis medicus venit, et desperatis? Magni erant morbi, insanabilia erant vulnera, desperata erat aegritudo. Magnitudinem mali tui attendis, omnipotentiam medici non attendis? Tu desperatus es; sed ille omnipotens est: cuius testes isti sunt qui primo sanati, et annuntiantes medicum; et ipsi tamen plus spe sanati quam re. Nam sic dicit Apostolus: *Spe enim salvi facti sumus*³⁴. Coepimus ergo sanari in fide: perficietur autem salus nostra, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem³⁵. Haec spes est, nondum res. Sed qui gaudet in spe, tenebit et rem: qui autem spem non habet, ad rem non poterit pervenire.

14. *Quicumque confessus fuerit quod Iesus est Filius Dei, Deus in ipso manet, et ipse in Deo*. Iam non multis dicamus: *Qui confessus fuerit*, non verbo, sed facto; non lingua, sed vita. Nam multi confitentur verbis, sed factis negant. *Et nos cognovimus, et credidimus, quam dilectionem Deus habet in nobis*. Et iterum unde cognovisti? *Deus dilectio est*. Iam dixit illud superius, ecce iterum dicit. Amplius tibi non potuit dilectio commendari, quam ut diceretur Deus. Forte munus Dei contempturus eras. Et Deum contemnis? *Deus dilectio est. Et qui manet in dilectione, in Deo manet, et Deus in eo manet*. Vicissim in se ha-

³⁴ Rom. 8,24.

³⁵ I Cor. 15,53-54.

Habitan uno en otro, el que contiene y el contenido. Habitas en Dios, pero para ser contenido; habita Dios en ti, pero te contiene para que no caigas. No pienses que has sido hecho casa de Dios al modo como tu casa lleva tu carne; si se destruye la casa en la que estás, caes; pero, si tu te retiras, no cae Dios. Cuando tú te apartas, El queda intacto; intacto está cuando vuelves a El. Tú eres curado. Nada le das; tú eres limpiado, alimentado y corregido. El es medicina para el enfermo, norma de vida para el depravado, luz para el que está en tinieblas, morada para el que no tiene casa. Todas estas cosas se te dan. No pienses que das algo a Dios cuando vienes a El, ni siquiera el derecho de propiedad. Luego, si tú no quieres y los demás hombres tampoco, ¿Dios no tendrá siervos? Dios no necesita de siervos; los siervos necesitan de Dios; por eso dice el salmo: *Dije al Señor: Tú eres mi Dios*. El es verdadero Señor. ¿Por qué? *Porque no necesita de mis bienes*. Tú, sin embargo, necesitas del servicio de tu siervo. El siervo necesita de tu bien, con el que le alimentas; y también tú necesitas del bien de tu siervo, para que te ayude. No puedes proporcionarte el agua, no puedes cocinar, ni correr ante el caballo, ni curar a tu asno; adviertes que necesitas del servicio de tu siervo; necesitas de su ayuda. No eres, pues, verdadero señor, ya que necesitas del inferior. El es verdadero Señor, porque no necesita en absoluto de nosotros; y ¡ay de nosotros si no le buscamos! Nada busca de nosotros, y, sin embargo, nos buscó cuando no le buscábamos. Se había extraviado una oveja, la encontró, con gozo la volvió al aprisco

bitant, qui continet et qui continetur. Habitas in Deo, sed ut continearis: habitat in te Deus, sed ut te contineat, ne cadas. Ne forte sic te putes domum Dei fieri, quomodo domus tua portat carnem tuam: si subtrahat se domus in qua es, cadis; si autem tu te subtrahas, non cadit Deus. Integer est, cum eum deseris; integer, cum ad illum redieris. Tu sanaris, non illi aliquid praestabis; tu mundaris, tu reficeris, tu corrigeris. Ille medicamentum est non sano, regula est pravo, lux est tenebrato, habitatio est deserto. Omnia ergo tibi conferuntur. Vide ne putes Deo aliquid conferri, quando venis ad eum; nec mancipium saltem. Ergo non habebit Deus servos, si tu nolueris, et si omnes noluerint? Deus non indiget servis, sed servi Deo: ideo dicit Psalmus, *Dixi Domino, Deus meus es tu*. Ipse est verus Dominus. Et quid ait? *Quoniam bonorum meorum non eges*³⁶. Tu eges bono servi tui. Eget servus bono tuo, ut pascas illum: eges et tu bono servi tui, ut adiuvet te. Non tibi potes aquam implere, non tibi potes coquere, non tibi potes ante equum currere, iumentum tuum non potes curare. Vides quia indiges bono servi tui, obsequio illius indiges. Non es ergo verus dominus, quando indiges inferiore. Ille est verus Dominus qui nihil a nobis quaerit; et vae nobis, si eum non quaeramus. Nihil a nobis quaerit; et quaesivit nos, cum eum non quaereremus. Ovis una erraverat; invenit eam, gaudens in humeris suis reportavit³⁷. Et numquid ovis erat pastori neces-